附件2

《关于实施兴业态补链条树品牌行动培育

大型农业龙头企业的意见(征求意见稿)》解读
为做好市级重大决策公众参与工作，现将《关于实施兴业态补链条树品牌行动培育大型农业龙头企业的意见（征求意见稿）》解读如下：

一、决策背景
习近平总书记在2022年中央农村工作会议上指出“增强农业产业链供应链韧性和稳定性”。党的二十大提出“加快建设农业强国，扎实推动乡村产业、人才、文化、生态、组织振兴”。农业农村部《关于促进农业产业化龙头企业做大做强的意见》指出，农业产业化龙头企业是引领乡村全面振兴和农业农村现代化的生力军，是带动乡村产业高质量发展的重要主体。2022年中央一号文件明确提出“支持农业产业化龙头企业创新发展、做大做强”。2023年中央一号文件提出“建设供给保障强、科技装备强、经营体系强、产业韧性强、竞争能力强的农业强国”。
我市以构建农业全产业链为重点任务，引导支持农业龙头企业优化产业布局，完善联农带农利益联结机制，增强市场竞争力、引领产业发展、带动农民增收能力，构建现代乡村产业体系。全市农业龙头企业由少变多、由小变大,规模和实力逐年提升,呈现出良好发展势头，截至目前共有市级以上农业产业化龙头企业355家。但受基础设施条件、现代化程度和劳动力矛盾等诸多因素制约,龙头企业对推动市域经济增长、带动农业产业结构调整等作用比较有限,企业自身面临的困难和问题还很多，对比省内潍坊市、烟台市，河南省等先进地区，我市龙头企业规模不大、品牌不响的问题明显，受龙头企业规模较小、影响力不强的限制，我市农业产业链亟需补链、延链、强链。立足我市实际，充分借鉴了先进地区的经验做法，市农业农村局起草了《关于实施兴业态补链条树品牌行动培育大型农业龙头企业的意见(征求意见稿)》。

决策依据

（一）政策依据

1.《中共中央 国务院关于做好2023年全面推进乡村振兴重点工作的意见》(中发〔2023〕1号)
2.《农业农村部关于加快农业全产业链培育发展的指导意见（农产发〔2021〕2号）

3.农业农村部《关于促进农业产业化龙头企业做大做强的意见》（农产发〔2021〕5号）
4.中共山东省委农业农村委员会办公室关于印发《山东省推进农业全产业链高质量发展五年行动方案》的通知（鲁农委办发〔2021〕35号）
（二）借鉴参考
1.中共济南市委办公厅 济南市人民政府办公厅印发《关于加快现代农业优势产业集群高质量发展的实施意见》的通知（济办发电〔2023〕1号）
2.中共长沙市委实施乡村振兴战略工作领导小组办公室关于印发《长沙市推进现代农业高质量高水平发展若干政策实施细则》的通知（长振兴组办发〔2022〕9号）
3.武汉市农业农村局 武汉市财政局关于印发《武汉市农业经营主体贷款贴息实施办法》的通知（武农〔2022〕10号）

出台目的

聚焦青岛农业优势特色产业，推动各类资源要素跨界融合、集成集约，做大新一代“青岛金花”农业培育企业和龙头企业规模，逐产业遴选“链主”企业，逐产业制定全产业链发展方案，逐产业绘制产业链图谱。支持龙头企业发挥自身组织优势，做大做强主导产业，鼓励龙头企业与科研院所、高等院校开展广泛合作，共建产学研融合的企业技术创新中心，开发适销对路的产品，推动龙头企业利用多层次资本市场拓展融资渠道，组建大型企业集团。
四、目标要求

到2026年，培育出10个产值超50亿元、3个产值超100亿元具有国际影响力的农业头部龙头企业，1个立足青岛、布局全球的农业跨国企业集团，新增上市农业企业3家以上。
五、重要举措
一是逐产业编制全产业链培育方案。在规模化基地建设、现代种业、种养设施升级改造、品牌创建、冷链物流、智慧农业、现代营销体系等环节与领域谋划建设一批重点项目，提出产业发展路径和模式，确保全产业链培育扎实推进。
二是逐产业创建现代农业产业集群。支持企业建设产业园，吸引农业研发、生产、加工、储运、销售、品牌、体验、消费、服务等各个环节、各个主体等全链条企业集聚发展。
三是支持企业科技创新。引导“链主”企业在现代种业、现代设施装备、信息技术及生物技术与农业产业融合、农产品精深加工、资源高效利用与循环农业等方面加大研发投入，支持“链主”企业与科研院所、高等院校共建产学研联合研发平台，建设一批产学研融合的企业技术创新中心，促进技术创新和推广转化。
四是支持企业开拓国际市场。鼓励龙头企业积极参与国内国际竞争与合作，瞄准国内国外两个市场，精准定位不同人群消费需求，补齐发展短板。促进农业企业科技创新国际对接交流、农产品展示展销、国际交流合作。

五是支持企业上市融资。对拟在国内主板、科创板、创业板上市的本市企业，根据企业上市进程分阶段给予补助。

六是支持龙头企业打造知名品牌。引导龙头企业提升产品个性化、差异化、特色化水平，打造区域品牌、申请注册集体商标和证明商标，做强“青岛农品”知名品牌。
七是培养企业家队伍。积极推荐符合条件的企业家作为党代表、人大代表、政协委员人选，积极推荐提名各级企业和农业农村领域的劳动模范、五一劳动奖章等荣誉，加强对农产品加工企业负责人或职业经理人的培训培养。
六、保障措施
一是强化组织领导。将兴业态补链条树品牌行动培育大型农业龙头企业纳入乡村振兴责任制，市级成立工作专班，统筹组织实施，协调解决工作中遇到的重大问题。
二是强化要素保障。加强政策支持，支持统筹整合涉农资金，培育农业全产业链。引导金融机构对“链主”企业、重点企业提供融资支持，各区市、镇（街）统筹新增建设用地指标和土地挖潜指标，保障全产业链项目用地。加强用电支持，降低企业用电成本。
三是强化平台投资。依托现有国有平台公司，统筹整合农业资源资产和各类涉农专项资金，按照政府引导、市场运营、社会参与的方式，综合运用股权投资、项目投资等方式引入龙头项目。

四是实行驻企服务。实行市领导和责任单位挂包企业机制，切实帮助企业做好政策对接。支持和鼓励市属高校和科研院所专业技术人员按照上级有关政策，赴企业挂职或者参与项目合作。

七、决策制定（咨询）部门
　　 青岛市农业农村局乡村产业发展处
　　咨询联系人：宋辉，咨询电话：0532-66999664。